

Věz e ňsk á  s l už b a  Česk é  r ep ub l i k y  

G ener á l n í  ř ed i t e l s t v í  P r aha  
Soudní č. 1672/1a, pošt. přihrádka 3, 140 67 Praha 4, tel.: 244 024 111, fax: 244 024 809, ISDS: b86abcb 

 
 

 
 

 

S D Ě L E N Í  

v e  v ě c i  ž á d o s t i  o  p o s k y t n u t í  i n f o r m a c e  

Vězeňská služba České republiky, se sídlem Soudní 1672/1a, 140 67 Praha 4, povinný 
subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů („povinný subjekt“), přijala dne  
prostřednictvím elektronické adresy podatelny požadavek na poskytnutí informace ve smyslu 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(„zákon o svobodném přístupu k informacím“), který podal  

 
 („žadatel“); zaevidovala jej pod čj. 

 

I. 

Žádost o poskytnutí informace obsahovala následující požadavky (cit.):  

„1) Kolik bylo od roku 1991 až do současnosti odhaleno příslušníků, kteří byli ve službě pod 
vlivem OPL? Jaký je trend tohoto jevu?  

2) Kolik bylo od roku 1991 až do současnosti odhaleno příslušníků, kteří byli odhaleni jako 
pachatelé TČ § 283, nebo 284 zák.č. 40/2009Sb. a kolik bylo odhaleno pachatelů přestupku 
dané problematiky? Jaký je trend tohoto jevu? 

3) Jak VSČR eliminuje tento jev u příslušníků? Nabízí nějaké programy pro závislé v případě 
zjištění tohoto u svých příslušníků?  

4) Kolik příslušníků bylo od roku 1991 až do současnosti v souvislosti s touto problematikou 
propuštěno?“ 

II. 

Povinný subjekt požadovaná statistická data, jež jsou v níže popisované tabulce uvedena, 
uvádí až od roku 2012, kdy bylo započato s elektronickou evidencí agendy trestné činnosti 
zaměstnanců Vězeňské služby České republiky. 

K dané tabulce je vhodné uvést, že oblast s názvem „Počet pachatelů TČ dle § 283 a § 284 
TrZ“ se vyjma roku 2016 týká pouze spáchaných trestných činů dle § 283 zákona č. 40/2009 
Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů („TrZ“). Ve zmiňovaném roce 2016 se jedná 
o spáchaný trestný čin dle § 284 TrZ.  

 



2 

  

V případě počtu pachatelů zmiňovaných trestných činů se jedná o počet příslušníků Vězeňské 
služby České republiky, kteří byli pro jejich spáchání pravomocně odsouzeni, nebo kdy byla 
daná věc meritorně ukončena jiným způsobem. Veškeré tyto případy byly řešeny v trestně 
právní rovině. Nejsou zde evidována žádná přestupková řízení. 

Závěrem k požadovaným informacím povinným subjekt uvádí, že Vězeňská služba České 
republiky nenabízí svým zaměstnancům programy vztahující se k problematice závislostního 
jednání v souvislosti s omamnými a psychotropními látkami („OPL“). Tyto programy jsou 
určeny pouze pro vězněné osoby. Nicméně zaměstnanci a příslušníci Vězeňské služby České 
republiky mohou využít anonymní linky pomoci v krizi, což je rezortní linka důvěry, která je 
určena pro potřeby zaměstnanců a příslušníků bezpečnostních sborů. 

Rok 
Výkon služby 

pod vlivem OPL 
Počet pachatelů TČ 
dle § 283 a § 284 TrZ 

Počet propuštěných příslušníků 
Vězeňské služby České republiky 

v souvislosti s OPL 

2012 1 1 2 

2013 0 3 3 

2014 1 2 2 

2015 0 0 0 

2016 0 1 1 

2017 0 0 0 

2018 1 2 3 

2019 0 0 0 

2020 0 1 1 

2021 0 0 0 

první pololetí 
r. 2022 

1 0 1 

 
 

 

Rozdělovník: 

 

Adresát Způsob doručení 

1. 
Vězeňská služba České republiky, Soudní 1672/1a, 140 00 Praha 4 uloženo do spisu 

 


